
Ordinanza SINDACO n.12 del 11-03-2020 COMUNE DI CALDAROLA 

Comune di Caldarola - P.zza Vittorio Emanuele n° 13 – 62020 Caldarola (MC) tel. 0733/905529 

Pag. 1/4 

 
COMUNE DI CALDAROLA 

Provincia di Macerata 
 

ORIGINALE 

Registro Generale n. 12 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 12 DEL 11-03-2020 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE PRECAUZIONALE DEL CENTRO OPERATIVO 

COMUNALE(C.O.C.) E DEL GRUPPO COMUNALE VOLONTARIO DI 

PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA 

SANITARIA PER IL CONTAGIO COVID-19. 

 

L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di marzo, il Sindaco Giuseppetti Luca Maria 

 

DATO ATTO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTI 

 l’art. 32 della L. 23/12/1978 n. 833; 

 l’art. 117 del D.Lgs 31/3/1998 n. 112 

 l’art. 50 commi 5 e 6 e 54 del D.lgs 267/00; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, 

l’articolo 3; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 

“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 



Ordinanza SINDACO n.12 del 11-03-2020 COMUNE DI CALDAROLA 

Comune di Caldarola - P.zza Vittorio Emanuele n° 13 – 62020 Caldarola (MC) tel. 0733/905529 

Pag. 2/4 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

VISTO il DPCM del 04/03/2020 che disciplina in modo unitario il quadro degli interventi e 

delle misure attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, da applicare in modo uniforme 

sull’intero territorio nazionale; 

VISTO il DPCM del 08/03/2020 che, in considerazione della diffusione dell'epidemia sul 

territorio nazionale introduce nuove misure vote a garantire uniformità nell'attivazione dei 

programmi di profilassi elaborati in sede internazionale ed europea; 

VISTO il DPCM del 09/03/2020 che, in considerazione della diffusione dell'epidemia sul 

territorio nazionale introduce nuove misure in relazione alla limitazione della circolazione 

all’interno del territorio comunale e limitrofi; 

RITENUTO che, ancorché non risultino al momento situazioni di avvenuto contagio nel 

territorio di questo Comune attribuibili al COVID-19, l'eventuale accadimento configurerebbe 

un evento emergenziale di protezione civile, come definito dall’art. 7 del D.Lgs. n. 1 del 

2/1/2018; 

VISTO che il Comune intende fornire alla popolazione, con particolari esigenze e più soggette 

a rischio di complicazioni in caso di contagio, il servizio di supporto per l’acquisto di materie 

prime e medicinali; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018 (“Codice della Protezione Civile”), in particolare gli artt. 6 e 

7 dello stesso; 

RAVVISATA l’opportunità di istituire il Centro Operativo comunale al fine di porre in essere 

ogni utile misura di contenimento, e di ottimizzare i flussi informativi del nostro sistema di 

protezione civile 

VISTA la nota operativa dell’Anci n. 1 prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020 del 25 febbraio 2020, 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile;  

ORDINA  

1. L’attivazione, in via precauzionale, del Centro Operativo Comunale da costituirsi presso la 

sede Temporanea del Comune di Caldarola ubicata in Via Rimessa snc con le seguenti 

funzioni (indicare solo quelle effettivamente attivate): 

FUNZIONE RESPONSABILE 

Tecnica e di pianificazione Ing. Andrea SPINACI 

Geom. Lucia-Maria ROSSI 

Sanità Dott. Giovanbattista LOMMANO 

Servizi Sociali Dott. Marco FELIZIANI 

Volontariato e Protezione Civile Ing. Andrea SPINACI 

Geom. Lucia-Maria ROSSI 



Ordinanza SINDACO n.12 del 11-03-2020 COMUNE DI CALDAROLA 

Comune di Caldarola - P.zza Vittorio Emanuele n° 13 – 62020 Caldarola (MC) tel. 0733/905529 

Pag. 3/4 

Dott.ssa Tamara CARDUCCI 

Materiali e mezzi Ing. Andrea SPINACI 

Geom. Lucia-Maria ROSSI 

Telecomunicazioni Dott. Marco FELIZIANI 

Servizi Essenziali Dott. Marco FELIZIANI 

Strutture operative locali e viabilità  Comandante Polizia UMMA Paolo 

PETTINARI 

I responsabili delle funzioni di supporto previste dal piano comunale ma non attivate si 

mantengono reperibili e disponibili ad intervenire con effetto immediato su chiamata per le vie 

brevi. 

2. L’attivazione del Gruppo Comunale Volontario di protezione civile per le attività di 

competenza che si rendono necessarie sul territorio comunale a seguito dell’evento in 

corso. 

3. L’efficacia della presente ordinanza cessa con all’esaurimento dell’evento emergenziale in 

atto.  

AVVISA 

Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 e seguenti della Legge 7 

agosto 1990, n.  241 e s.m.i., è l’ing. Andrea SPINACI Il quale provvederà all'adozione di tutti gli 

atti successivi e conseguenti. 

Il provvedimento verrà inoltre trasmesso al Ministro della Salute entro ventiquattro ore 

dall’adozione, ai sensi del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6. 

Avverso la presente ordinanza sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 (sessanta) giorni dalla 

data di pubblicazione della presente con formalità stabilita dall’arti. 37 comma 3 del 

Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285. 

- ricorso a TAR delle Marche entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione della 

presente con formalità stabilite dalla Legge 6/12/1971 n. 1034. 

D I S P O N E  I N O L T R E 

Copia della presente viene inoltre inviata per quanto di competenza ai soggetti sotto elencati ai 

fini del controllo dell’esecuzione della stessa e del territorio: 

 Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri presidente@pec.governo.it  

 Al Ministero della Salute seggen@postacert.sanita.it 

 Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile Nazionale 

protezionecivile@pec.governo.it 

 Alla Presidenza Regione Marche regione.marche.protocollogiunta@emarche.it 

 Al Servizio Protezione Civile Regione Marche regione.marche.protciv@emarche.it 

 Al Sig. Prefetto di Macerata - PEC: protocollo.prefmc@pec.interno.it; 

mailto:presidente@pec.governo.it
mailto:seggen@postacert.sanita.it
mailto:regione.marche.protocollogiunta@emarche.it
mailto:regione.marche.protciv@emarche.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it


Ordinanza SINDACO n.12 del 11-03-2020 COMUNE DI CALDAROLA 

Comune di Caldarola - P.zza Vittorio Emanuele n° 13 – 62020 Caldarola (MC) tel. 0733/905529 

Pag. 4/4 

 Al Comando Polizia Municipale - PEC: vigili@pec.comune.caldarola.mc.it; 

 Al Comando Stazione Carabinieri di Caldarola - PEC: tmc30473@pec.carabinieri.it; 

 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 Giuseppetti Luca Maria 

 

mailto:vigili@pec.comune.caldarola.mc.it
mailto:tmc30473@pec.carabinieri.it

